
(P 0 9
Universidad Nacional de Moreno

Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales

MORENO, ] g ^  2Q1J

VISTO el Expediente N a UNM:0000957/2014 del Registro 

de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO; y

CONSIDERANDO:

Que el REGLAMENTO GENERAL ACADÉMICO, aprobado por 

Resolución UNM-R N s 37/10 y sus modificatorias, el que fuera 

ratificado por el Acta de la Sesión Ordinaria N e 01/13 del 

CONSEJO SUPERIOR de fecha 25 de Junio de 2013, establece el 

procedimiento para la aprobación de las obligaciones 

curriculares que integran los Planes de Estudios de las 

carreras que dicta esta UNIVERSIDAD NACIONAL.

Que conforme lo dispuesto en el citado REGLAMENTO 

GENERAL, se ha elevado una propuesta de Programa de la 

asignatura: TRABAJO SOCIAL V (3151), del ÁREA: TRABAJO SOCIAL: 

FUNDAMENTOS TEORICOS, correspondiente CICLO DE FORMACIÓN 

PROFESIONAL de la carrera LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL del 

DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES, de esta 

UNIVERSIDAD, aconsejando su aprobación con vigencia a partir 

del 1er. Cuatrimestre del ciclo lectivo 2015.

Que la SECRETARÍA ACADÉMICA de la UNIVERSIDAD ha



09
emitido opinión favorable, de conformidad con lo previsto en 

el artículo 32 de la Parte I del citado REGLAMENTO GENERAL, 

por cuanto dicho Programa se ajusta a las definiciones 

enunciadas en el artículo 42 de la Parte I del REGLAMENTO en 

cuestión, así como también, respecto de las demás 

disposiciones reglamentarias previstas en el mismo.

Que la SUBSECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA ha tomado la 

intervención de su competencia.

Que el CONSEJO del DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES Y 

CIENCIAS SOCIALES, en sesión de fecha 16 de diciembre de 2014, 

trató y aprobó el Programa propuesto, conforme lo establecido 

en el artículo 22 de la Parte I del REGLAMENTO GENERAL 

ACADÉMICO.

Por ello,

EL CONSEJO DEL DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES

DISPONE:

ARTÍCULO l2.- Aprobar el Programa de la asignatura TRABAJO 

SOCIAL V (3151), del ÁREA: TRABAJO SOCIAL: FUNDAMENTOS 

TEÓRICOS, correspondiente CICLO DE FORMACIÓN PROFESIONAL de 

la carrera LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL del DEPARTAMENTO DE 

HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES, con vigencia a partir del 

ler. Cuatrimestre del ciclo lectivo 2015, el que como Anexo i



m O 9
Universidad Nacional de Moreno

Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales

forma parte integrante de la presente Disposición.

ARTÍCULO 29.- Regístrese, comuniqúese, dese a la SECRETARÍA 

ACADÉMICA a sus efectos y archívese.- 

DISPOSICIÓN UNM-DHyCS N e 9/15



if';  0 ^  ^

Universidad Nacional de Moreno
Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales

ANEXO I 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO 

Asignatura: Trabajo Social V (3151)
Carrera: LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL (Plan de estudios 
aprobado por Resolución UNM-R N a 21/10) 1 
Área: Fundamentos Teóricos
Trayecto curricular: Ciclo de Formación Profesional 
Periodo: 9 2 y 10° Cuatrimestres - Año 5.
Carga horaria: 3 horas semanales 
Vigencia: A partir del l2 Cuatrimestre 2015 
Clases: 32 (treinta y dos)
Régimen: de regularidad

Responsable de la asignatura: Dr. Alfredo Carballeda 
Programa elaborado por: Dr. Alfredo Carballeda 

FUNDAMENTACIÓN:
La Materia Trabajo Social V es presentada desde la perspectiva 
de integración y reelaboración de los saberes obtenidos en los 
diferentes trayectos en la recorrida académica de los 
estudiantes de Trabajo Social. Se trata de revisar, generar 
diálogos, interrogantes e interpelaciones desde una idea de 
síntesis y cierre de una etapa Académica y la posibilidad de 
apertura a otras. La misma se imbrica en forma clave con los 
diferentes aspectos del campo disciplinar, el territorio, la 
perspectiva nacional y latinoamericana como ejes articuladores 
de la formación en esta última etapa. Se encuadra en la

1 Reconocimiento oficial y validez nacional otorgado por Resolución ME 1179/12.



O 9
perspectiva de generar aportes pare la elaboración del TRABAJO 
FINAL DE INTEGRACIÓN en Taller V.

OBJETIVOS DE APRENDIZAJE:
> Reconocer las particularidades sociales, económicas, 

políticas y culturales a nivel local y regional, y su 
relación con contextos más amplios.

> Identificar áreas de ejercicio profesional que requieran 
un conocimiento más profundo y actualizado.

> Problematizar y proponer formas de abordar y afrontar 
problemas particulares y justificar las razones que 
fundamentan las decisiones y valoraciones profesionales.

CONTENIDOS MINIMOS:
Contexto nacional, latinoamericano y mundial. Las perspectivas 
del trabajador social en Argentina.
Trabajo social y territorialidad. Particularidades del 
Conurbano Bonaerense. Identidad, cultura, organización y 
representaciones sociales.
Profundización y actualización teórico metodológica en 
relación a los campos de intervención del trabajador social. 
Innovación y configuración de nuevas dimensiones en el rol 
profesional.
Lineamientos epistemológicos, teóricos y metodológicos en la 
conformación del trabajador social. Actualidad en las ciencias 
sociales.

PROGRAMA:
Unidad 1-Genealogía de la intervención en lo social. El 
Trabajo Social.



Universidad Nacional de Moreno
Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales

Mirada a la intervención en lo social desde la perspectiva 
genealógica. La construcción de una mirada hacia lo otro. La 
otredad y la cuestión social en América. Los antecedentes de 
la intervención en el pensamiento clásico. Los 
contractualistas. Contrato Social y Comunidad. El 
Utilitarismo. Origen de las disciplinas. Disciplinamiento y 
construcción de sujetos de conocimiento. La intervención como 
búsqueda de la verdad. Examen, virtualidad y discurso 
jurídico. La modernidad y el origen de la cuestión social: La 
Modernidad en América. La cuestión social en Argentina. 
Cuestión Social, Cuestión Nacional. La cuestión social, 
desde una mirada genealógica. Pueblo como categoría de 
análisis.
Bibliografía
1-Carballeda A.J.M. La intervención entre la coerción y la 
libertad. Año 2009.Mimeo
2-Carballeda Alfredo J.M. Del desorden de los cuerpos al orden 
de la sociedad. Espacio Editorial. Buenos Aires. Cap. Capítulo 
Vil .
3-Carballeda, Alfredo J. M. El trabajo social desde una mirada 
histórica centrada en la intervención. Espacio Editorial. 
Buenos Aires. 2 006. Introducción.
4-Carballeda, Alfredo. J.M. "La Intervención en. Lo Social". 
Editorial Paidós. Buenos Aires.2002. Introducción - Capítulo 
1 .
5-Casullo, Nicolás. Itinerarios de la Modernidad. La 
modernidad como autorreflexión. Editorial Eudeba. Buenos 
Aires. 2 009.
6-Foucault. Michel. La verdad y las formas jurídicas. Cuarta 
conferencia. Ed. Gedisa. México. 1986



O 9 *
7-Huergo, J. Genealogía de la cultura y escolarización. 
Artículo publicado en www.margen.org
8-Suriano Juan. La cuestión social en la Argentina 1870-1943. 
Editorial La Colmena Buenos Aires. 2003: Introducción.
Unidad 2 - Hacia una epistemología de la intervención en lo 
social desde el Trabajo Social.
Una revisión de las diferentes tradiciones de pensamiento 
social: Teorías sociales y marcos conceptuales: Positivismo, 
Comprensivimo, Funcionalismo, Estructuralismo,
Postestructuralismo, Escuela crítica, Tradición marxista en 
trabajo social. La cuestión del método en las Ciencias 
Sociales: Genealogía. Paradigma indiciarlo. Aportes del 
Pensamiento comprensivista. La tradición subjetivista. 
Subjetividad-intersubjetividad. Conocimiento e intervención. 
Conocimiento a priori y Conocimiento a posteriori. El trabajo 
Social como disciplina de las Ciencias Sociales. La 
singularidad del Trabajo Social. Puntos de encuentro y 
diferencia del Trabajo Social con otros campos de saber en 
Ciencias Sociales.
Bibliografía
1-Autores Varios/ Epistemología y Trabajo Social. UANL. 
Yucatán México. 2 013
2-Autores Varios: ¿Existen los Clásicos en Trabajo Social? 
Universidad San Sebastián. Cuadernos de Trabajo Social. Chile. 
2013
3-Álvarez Uría, F; Varela, Julia. Genealogía y sociología. 
Editorial El cielo por asalto. 1997. Introd; capítulo 1,2.
4-Carmita Alvarez Santana.Propuesta del Buen Vivir del Estado 
Ecuatoriano. La intervención: parte especial del Trabajo

.margen.org.2 013Social.

http://www.margen.org


Universidad Nacional de Moreno
Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales

5-Corcuf, Philipe. Las nuevas Sociologías. Editorial Siglo 
XXI.2010. Introducción. Capítulo 1.
6-Dubet, Francois. Repensar la Justicia Social. Capiítulos 1,
2 y 3.
7-Heler, Mario. Ciencia Incierta. Editorial Biblos 2005. 
Capítulo II.
8-Hidalgo, C; Klimovsky, G. Lo inexplicable de la Sociedad. 
A.Z Editora. Año 1998.
9-Olavarría, Fernando. El trabajo Social de la Profesión a la 
Discplina. Universidad San Sebastián. Cuadernos de Trabajo 
Social. 2013. Chile 2011.
10-Marechal, Leopoldo. Antígona Velez. Ediciones Colihue.1982
11-Sófocles, Antígona. Editorial Eudeba. Buenos Aires 2009.
12-Sófocles, Edipo Rey.Editorial Alba. Madrid.1998
13-Wolf, Mauro. Sociologías de la vida cotidana.
Unidad 3 El contexto de la intervención en lo social.
La fragmentación de lo social. La crisis de legitimidad de las 
instituciones y en las disciplinas que intervienen en lo 
social. Las instituciones en contexto. La crisis de
representación. Incertidumbre e intervención. Reforma del 
estado/ revalorización del Estado: El Estado y la nueva 
centralidad. La cuestión del Estado y las Políticas Sociales. 
La singularidad de la crisis en Argentina. Las nuevas 
configuraciones del Estado en América Latina. El caso 
Argentino. La intervención en lo social y el contexto actual: 
Las nociones de disciplinamiento, deber; deseo y derechos 
subjetivos, su influencia en la intervención. Contexto y 
Políticas Sociales actuales. Tendencias en la intervención del 
Trabajo Social y en el Campo Institucional. Lazo Social. Las 
formas de producción de subjetividad. Producciones culturales:



09
aproximaciones conceptuales. Los derechos de diferente 
generación. La noción de Inclusión Social y la Intervención. 
Bibliografía
1.Carballeda Alfredo J. M. Escuchar las Prácticas. Espacio 
Editorial. Buenos Aires. Año 2006. Capítulo 1.
2.Carballeda, Alfredo J.M. Los cuerpos Fragmentados. 
Editorial Paidós. Buenos Aires. 2008. Introducción- Capítulo 1
Y 2.
3.Carballeda, Alfredo. J.M. "La Intervención en Lo Social". 
Editorial Paidós. Buenos Aires.2002. Introducción - Capítulo 2
Y 3.
4.Deleuze, Gilíes "Posdata sobre las sociedades de control". 
En Christian Ferrer (Comp.) El lenguaje literario, Editorial. 
Nordan, Montevideo, 1991.
5. García Linera, Alvaro, Laclau, Ernesto, O' Donnell, 
Guillermo. Tres pensamientos políticos. UBA. 2010
6.Huergo, Jorge. "Notas para un anticollage. Posibilidades de 
las prácticas sociales en la época del neo disciplinamiento". 
Artículo publicado en www.margen.org.
7.Lewkowitz, Ignacio. "Pensar sin estado. 2 004. Capítulo 1.
8. Mazzola, Roxana. Nuevo Paradigma. La Asignación Universal 
por hijo en la Argentina. Introdución/ Primera Parte. 
Editorial Prometeo.2012
9.Vilas, Carlos. Hacia atrás o hacia adelante? La 
revalorización del Estado después del consenso de Washington. 
Universidad Nacional de Lanús. Departamento de planificación y 
políticas Públicas. Maestría en políticas públicas y gobierno.
10. Vilas, Carlos. El Poder y la Política. Capítulo 4. 
Editorial Biblos 2013.
11. Vilas, Carlos. Después del neo liberalismo. Capítulo III.

http://www.margen.org


09
Universidad Nacional de Moreno

Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales

Editorial UNLA.2011.
Unidad 4 La intervención del Trabajo Social como dispositivo.
La Intervención: Características de la intervención .La 
intervención en lo social: horizonte y sentido. Intervención y 
problemática de la Integración. Intervención e identidad. La 
intervención y la transformación. El lugar de la demanda en la 
intervención. La intervención como espacio de construcción de 
historicidad. La intervención en lo social como lugar de 
encuentro entre lo macro social y lo microsocial. Los ejes 
estratégicos de la intervención: lo histórico, lo lúdico, lo 
solidario y lo creativo. Los ejes instrumentales de la 
Intervención. La intervención en lo social y las políticas 
sociales: La intervención en lo social, los derechos sociales 
y civiles. La intervención en lo social y la agenda pública. 
Las Problemáticas Sociales Complejas. La intervención en lo 
social como derecho. La accesibilidad. Las prácticas de 
intervención en los escenarios actuales: Estrategias de 
recuperación, de reparación y reinscripción. Los límites de 
la intervención. Los espacios microsociales de la intervención 
en lo social. La singularidad y la intervención en lo social. 
Experiencias desde el trabajo comunitario: el barrio como 
espacio micro social. Aspectos metodológicos e intervención: 
Las narrativas sociales, la entrevista, los dispositivos 
grupales. Metodología y los paradigmas fundantes y actuales 
del Trabajo Social 
Bibliografía
1.Barberena, M. Adultos mayores sin cobertura previsional en 
la Argentina. Tesis de Maestría. Año 2001. Capítulo 1
2 .Carballeda, Alfredo J.M. La Intervención en lo social. 
Editorial Paidós. Buenos Aires. Año 2002. capítulo 4 y 5.



09
3 .Carballeda, Alfredo. J. M. "Problemáticas sociales
complejas y políticas públicas". Universidad ICESI. Facultad 
de Derecho y Ciencias Sociales. Colombia. 2007.
4.Di Leo, Francisco. Claramonti, Ana Clara. Quiero Escribir mi 
historia. Editorial Biblos.2013. Introducción y parte 1.
5.Gianni, Silvia. Prevención comunitaria: una intervención en 
espacios micro sociales. En Drogadicción y Sociedad. Cuaderno 
Margen na2. Espacio Editorial. 2008
6. Mendoza Rangel ( Coordinadora) Contribución del Trabajo 
Social a la Construcción de Sujetos Sociales. UNAM. 
México.2014
7.Reguillo Cruz, R. La clandestina centralidad de la vida 
cotidiana. Revista "Causas y azares". Año5. Número 7. 1998. 
Carrera de ciencias de la comunicación. Facultad de Ciencias 
sociales. Universidad de buenos aires.
Unidad 5: NUevas demandas, nuevas respuestas, la 
contextualización del Trabajo Social como disciplina.
Padecimiento subjetivo: La intervención y las nuevas formas de 
padecimiento subjetivo. El concepto de Sujeto Inesperado. 
Crisis y vida cotidiana. Territorio e intervención en lo 
social: Las dificultades de la territorialización. 
Organización barrial. Crisis de legitimidad y nuevas formas 
de asociacionismo. Una aproximación a la definición de 
territorio. Topología y Cartografía barrial. Las cartografías 
sociales y la intervención en lo social. La noción de 
escenario de intervención. Registro e intervención en lo 
social: Las nuevas modalidades de registro en Trabajo Social. 
Una mirada al Trabajo Social desde el Registro. La relación 
registro -Intervención. Registro en trabajo Social y Teorías 
Sociales. La interdisciplina como diálogo y posibilidad. La



09
Universidad Nacional de Moreno

Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales
supervisión en trabajo social: La supervisión de las prácticas 
que operan en lo social. La supervisión en Trabajo Social hoy. 
La supervisión de equipos interdisciplinarios. La lectura de 
lo social y la supervisión. Ateneos clínicos y experiencias 
de práctica profesional: Una aproximación a la intervención 
en las instituciones: presentación de experiencias de práctica 
profesional. Los ateneos clínicos. Diálogos entre
intervención social y cultura. Intervención en lo social y 
nuevas tecnologías 
Bibliografía
1. Autores Varios. Salud Mental y Padecimiento Subjetivo. 

Editorial Manantial.
2. Bauman, Zigmunt. Comunidad. Editorial Siglo 
XXI.2005.Capítulos 1, 2, y 3.
3.Britos, Nora. Ambito Profesional y Mundo del Trabajo. 
Espacio Editorial. 2006. Capítulo 5.
4 .Carballeda, Alfredo J.M. La intervención en lo social 
narrada de desde los ateneos. Cuaderno na4. Colección de 
cuadernos Margen.
5.Carballeda, Alfredo, J. M. (Compilador) Trabajo social y 
padecimiento subjetivo. Cuaderno n 93. Colección de cuadernos 
Margen. Espacio Editorial . Año 2009. Prólogo y selección de 
artículos.
6.Carballeda, Alfredo. J.M. Algunas consideraciones acerca del 
Registro en Trabajo Social. Artículo publicado en 
www.margen.org
7.Cazzaniga, Susana. "Trabajo Social e interdisciplina : la 
cuestión de los equipos de salud". Artículo publicado en 
www.margen.org
8.Del Cueto, Ana María. La Salud Mental Comunitaria. Fondo de

http://www.margen.org
http://www.margen.org


o
Cultura Económica.2014Capítulos 3 y 4.
9.De Marco, Patricia. "Lo social y el lenguaje del cuerpo". 
Artículo publicado en www.margen.org.
10. Forster, Ricardo. La Anomalía Argentina. Editorial 
Sudamericana.2 010. Segunda Parte.
11.Hammersley, Martyn." Etnografía". Edit. Paidós.1994.
12. Joseph, Isaac. Erving Gofman y la Microsociología. 
Editorial GEDISA.1999. Capítulos 1, 2 y 3
13.-Ríos, Claudio. El registro en Trabajo Social. Material de 
Cátedra. UNLP. Carrera Trabajo Social. Materia Trabajo Social
II. 2011
14.Rivas, Nicolás. Contrato de Trabajo Reconocimiento e 
impacto de su presencia en la ejecución de una política de 
vivienda por Autoconstrucción y Ayuda Mutua. Artículo 
Publicado en www.margen.org

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:
• Recuperar y profundizar los contenidos estudiados en 

Trabajo Social I, II, III y IV desde la aplicación de 
las nuevas perspectivas en las Ciencias Sociales, 
dentro de la singularidad disciplinar, a partir de los 
interrogantes que se presentan en la actualidad, en 
relación a la intervención en lo social desde el 
Trabajo Social.

• Integrar y recuperar los contenidos estudiados en las 
diferentes trayectorias de la malla curricular en 
relación a sus propias inquietudes y la elaboración 
del TRABAJO FINAL DE INTEGRACIÓN.

• Vincular los aportes de las distintas corrientes
ales y tradiciones en Ciencias Sociales y el

http://www.margen.org
http://www.margen.org


09
Universidad Nacional de Moreno

Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales

Trabajo Social.
• Integrar desde la materia contenidos relacionados con

• Conocer las diferentes modalidades de intervención en 
relación con las teorías sociales, históricas y 
políticas desde una perspectiva analítica.

• Relacionar los aspectos actuales de los campos de 
intervención del Trabajo Social en cuanto a su 
vinculación con las políticas sociales y las 
problemáticas actuales de tipo institucional.

• Vincular la realidad socio estructural Argentina con el 
Trabajo Social.

• Utilizar diversas expresiones culturales como 
instrumento de análisis de contenidos de la materia y 
su vinculación con la intervención del Trabajo Social.

• -Analizar las perspectivas contemporáneas del Trabajo 
Social en Argentina y América Latina.

• -Correlacionar aportes, perspectivas del Trabajo Social 
en el campo de la investigación.

EVALUACIÓN Y APROBACIÓN:
La asignatura se aprueba cumpliendo con los siguientes 
requisitos:
- Asistencia a un mínimo del 75% de las clases.
- Aprobación de dos evaluaciones parciales y un examen final 
obligatorio (Se fija el mínimo de 4 (cuatro) puntos en cada 
una de las tres evaluaciones)

los diferentes dispositivos de intervención en lo 
social.

] l


